Santa Maria do Herval, 23 de fevereiro de 2021.

INDICAÇÃO Nº 002/2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário vem requerer na forma regimental que seja

encaminhado ao Poder Executivo Municipal, a seguinte INDICAÇÃO:

- Que seja estudada a possibilidade de estabelecer prioridade de

vacinação contra a Covid-19 aos professores e servidores da Educação

da rede municipal e estadual de ensino (da escola infantil e ensino

fundamental) que exercem suas atividades no Município de Santa

Maria do Herval.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade solicitar que os profissionais

da área da educação do Município recebam a vacina Covid-19, como grupo

prioritário, uma vez que esses servidores, especialmente considerando o retorno

gradativo de aulas presenciais, estão em contato com muitos alunos e transitam

nas diversas escolas do Município. O que virá como forma de prevenção à

transmissão do coronavírus.

Certo da compreensão e aprovação dos colegas agradeço desde já.

Diego Joel Lechner,

Vereador